
 
                                     ROMÂNIA - JUDEŢUL   ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL  ORAŞULUI  CHIŞINEU – CRIŞ 
Chişineu – Criş str.Înfrăţirii nr.97 Cod 315100 ;Tel.0257-350098; Fax 0257-350059 

e-mail : primariachcris@yahoo.com 
 

 
 

H O T Ă R Â R E A  NR. 138 
din 19 septembrie 2022 

 
Privind implementarea proiectului intitulat 

„Construirea de centre de colectare prin aport voluntar în Orașul Chișineu-
Criș, județul Arad” 

 
 
 

 Consiliul Local al Orașului Chișineu Criș,  întrunit în ședință extraordinară prin 
convocare de îndată, în data de 19.09.2022   
 Având în vedere: 

- Inițiativa Primarului Orașului Chișineu-Criș, dl. Florin Flavius Chereji, manifestată prin 
Referatul de aprobare nr. 12363/16.09.2022; 

- Raportul de specialitate nr. 12364/16.09.2022 al d-lui Popovici Ioan, administrator public 
al Orașului Chișineu-Criș; 

- Avizul Comisiei de specialitate din domeniul juridic, al Comisiei de specialitate din 
domeniul programe de dezvoltare socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public 
şi privat al oraşului, servicii şi comerţ și al Comisiei de specialitate din domeniul 
amenajarea teritoriului, urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, 
conservarea monumentelor istorice şi arhitectură pe  lângă Consiliul Local al Orașului 
Chișineu-Criș; 

În conformitate cu prevederile: 
- Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 2.367/08.09.2022 pentru aprobarea 

Ghidului specific — Subinvestiției I1.A. - ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN 
APORT VOLUNTAR - COMPONENTA C3 – MANAGEMENTUL DEȘEURILOR; 

- art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind Finantele publice locale, cu modificarile si 
completările ulterioare; 

- HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

- art. 129, alin.(2), lit.(b) și c), alin. 4, lit. d), alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În urma exprimării a 15 voturi pentru din totalul de 15 consilieri locali în funcție, la ședință fiind 
prezenți 15 consilieri locali 
În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu prevederile art. 139 din O.U.G. nr. 
57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art.1. Se aprobă participarea Orașului Chișineu-Criș în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR) - COMPONENTA 3 – MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, SUBINVESTIȚIA I1.A. - 



ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR, finanțat prin Ministerul 
Mediului, Apelor și Pădurilor,  în vederea depunerii spre finanțare și realizării obiectivului de 
investiție denumit - „ Construirea de centre de colectare prin aport voluntar în orașul Chișineu-
Criș, județul Arad”. 
Art.2. Se aprobă implementarea proiectului „Construirea de centre de colectare prin aport 
voluntar în orașul Chișineu-Criș, județul Arad” denumit în continuare Proiect, respectiv numărul 
de locuitori deserviţi de proiect conform anexei nr. 1, care este parte integrantă din prezenta 
hotărâre. Investiția este necesară, oportună și prezintă un însemnat potențial economic 
deoarece îmbunătățirea gestionării deșeurilor va contribui la reducerea problemelor legate de 
sănătate și mediu, reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră (direct prin reducerea emisiilor 
de la depozitele de deșeuri și indirect prin reciclarea materialelor care pot fi extrase și 
prelucrate) și evitarea impactului negativ la nivel local cum ar fi: alterarea peisagistică datorată 
depozitelor de deșeuri, poluarea locală a apei și a aerului, precum și împrăștierea deșeurilor, 
astfel va avea un impact pozitiv inclusiv asupra îmbunătățirii performanței economice a zonei, în 
special în ceea ce privește desfașurarea activităților economice într-un mediu optim.  
Art.3.  Cheltuielile aferente Proiectului vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada de 
realizare a investițiilor, în cazul obținerii finanțării prin Planul Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR), potrivit legii. 
Art.4. Se aprobă angajamentul de a se asigura veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de 
întreținere/mentenanță a investițiilor pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării 
ultimei plăți în cadrul Proiectului. 
Art.5. Se aprobă angajamentul de a asigura cofinanțarea proiectului, respectiv finanțarea 
cheltuielilor neeligibile care asigură implementarea proiectului astfel cum acestea vor rezulta din 
documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări. 
Art.6. Se aprobă caracteristicile tehnice ale Proiectului, conform anexei nr. 2, care este parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.7. Se nominalizează şi se delegă Primarul Orașului Chișineu-Criș  ca si reprezentant legal, 
pentru relaţia cu MMAP în derularea Proiectului. 
Art.8. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Orașului 
Chișineu-Criș. 
Art.9. Prezenta hotărâre se comunică:  

- Institutiei Prefectului -Judetul Arad;  
- Primarului Orașului Chișineu-Criș; 
- Direcției Economice din cadrul Primăriei Orașului Chișineu-Criș; 
- Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, ca parte a documentației care însoțește cererea 

de finanțare; 
- se aduce la cunoștință publică 

 
 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                  TORSAN TEODOR                                                SECRETAR GENERAL,                                                    
                                                                                                  SCORȚE FLORINA 
 
 
 
 
 
Red./Dact. 
S.F./S.F. 
5 Ex. 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ CU PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRILOR CONSILIULUI LOCAL AL 
ORAȘULUI CHIȘINEU-CRIȘ 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI CHIȘINEU-
CRIȘ NR. 138/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate  simplă  absolută  
calificată 

____/____/2022  

2 Comunicarea către primarul orașului2) ____/____/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) ____/____/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) ____/____/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) ____/____/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz 

____/____/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz.”; 

(2) „Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate 
în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritate calificată definită la art. 5 lit dd), de două treimi 
din numărul consilierilor locali în funcție”  

2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al orașului 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al orașului.; 

5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 
publică.”; 

7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 


